
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 27 
 del 16.12.2019 

 
 

 

Oggetto: GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO PER L'ANNO 2020. 
DISPOSIZIONI FINANZIARIE. 

 
 
Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 

 
Vista la Deliberazione n. 1 del 01.03.2016 del Consiglio Direttivo dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 
Consiglio direttivo dell’Ente stesso; 
 

 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone l’entrata in vigore a 
partire dal 1° gennaio 2015; 
 

il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
Dato atto che: 



 

visto il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 

inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, 

pertanto, l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

vista la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 

Piemonte"; 

posto che l’art 43 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 ) dispone che :  

Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 

della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.  

 

considerato quindi che fino all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2020 si fa ricorso, sulla base del bilancio anno finanziario 2019, alla gestione  

provvisoria, per assicurare la continuità dell’attività gestionale e finanziaria, stante 
l’impossibilità per l’anno 2020 di disporre, fin dall’inizio dell’anno finanziario, del relativo 

bilancio di previsione validamente approvato ed esecutivo; 
 
considerato quindi che, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti 

dei corrispondenti stanziamenti di spesa del Bilancio 2019 regolarmente approvato, 
limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte e di obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, alle operazioni contabili necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali e certi gravi all’Ente, nonché all’effettuazione di spese, 
per ciascun intervento in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 

somme previste nel bilancio deliberato per l’anno 2019, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 
 
 

rilevato quindi che, in base alla dotazione del personale in organico attualmente in 
servizio, in attesa dell’approvazione definitiva del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2020, si intende autorizzare il direttore  all’assunzione degli impegni di spesa, 
nell’ambito dello svolgimento dei compiti attribuiti espressamente dalla legge e secondo 
le specifiche disposizioni legislative e regolamentari che disciplinano l’effettuazione delle 

spese nel periodo suddetto, nei limiti di un dodicesimo delle corrispondenti somme 
previste nel bilancio 2019 fino all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2020, per il tempo necessario al completamento delle procedure indispensabili 
per l’effettuazione delle spese programmate, con esclusione di quelle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 
 

Visto l’ articolo 43 e 45 della L.R. n. 7/2001; 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta 
Furno, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 



 

IL PRESIDENTE 

 

 
- Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 

- vista la L.R. 11 aprile 2001 n. 7 Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
 

 

DECRETA 

 
 

1. Di approvare l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2020 in modo tale 

da poter autorizzare l’accertamento e la riscossione delle entrate e l’impegno e il 

pagamento delle spese nei limiti e con le modalità previsti dalla normativa 

regionale vigente in materia. 

 

2. Di trasmettere la presente deliberazione: 

a. alla Regione Piemonte, Settore Biodiversità e Aree Naturali Protette, per 

gli adempimenti di competenza. 

b. alla Tesoreria dell’Ente. 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

 

      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

    De Biaggi Ermanno                                       dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il decreto presidenziale n. 27 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

         IL DIRETTORE 
                  dott.ssa Nicoletta Furno 
 
       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 
 
 
 

 
____________________________________________________________________ 
 
 
 

 
Diventato esecutivo il  
 
 
 

 
 


